
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 887,688 743,603 144,085

1.교육비특별회계이전수입 887,688 743,603 144,085

1.교육비특별회계전입금수입 887,688 743,603 144,085

1.학교회계전입금 887,688 743,603 144,085

1.학교운영비전입금 442,856 466,069 -23,213
학교기본운영비(초) : (399,302,000원 × 1교) 

- 421,343,000원 =
-22,041,000

학교기본운영비(유) : (43,554,000원 × 1교) -

 44,726,000원 =
-1,172,000

2.목적사업비전입금 444,832 277,534 167,298
(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(14,285,000원 × 1교) - 7,173,000원 =
7,112,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(21,341,000원 × 1교) - 14,285,000원 =
7,056,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 4대보험기관부담금 : 

(4,118,000원 × 1교) - 2,059,000원 =
2,059,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

(41,588,000원 × 1교) - 19,088,000원 =
22,500,000

(성립전)유아학비 지원금 : (18,863,390원 × 1

교) - 8,843,000원 =
10,021,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (200,313,000원 

× 1교) - 125,196,000원 =
75,117,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원비 : 

(32,118,000원 × 1교) - 21,293,000원 =
10,825,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

(2,400,000원 × 1교) - 1,200,000원 =
1,200,000

(성립전)특수학급 방과후학교운영비 : (960,000

원 × 1교) - 480,000원 =
480,000

(성립전)급식종사원인건비지원 : 52,000원 × 1

교 =
52,000

(성립전)급식종사원인건비지원 : (674,000원 ×

 1교) - 52,000원 =
622,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 4,300,000원 

× 1교 =
4,300,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

13,941,000원 × 1교 =
13,941,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

(16,864,000원 × 1교) - 13,941,000원 =
2,923,000

(성립전)저소득층학생 현장체험학습비지원 : 

1,870,000원 × 1교 =
1,870,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 성과상여금 :

 2,414,000원 × 1교 =
2,414,000

(성립전)학교급식환경개선 지원 사업비 : 

1,624,000원 × 1교 =
1,624,000

(성립전)학교로 찾아가는 소프트웨어 연수 운영

비 : 164,000원 × 1교 =
164,000

(성립전)다문화학생 대학생 맨토링 나눔지원 여

비 : 448,000원 × 1교 =
448,000

(성립전)교통관련 학부모안전도우미 운영비 : 

1,660,000원 × 1교 =
1,660,000

(성립전)스포츠강사 자율연수비 지원 : 810,000

원 × 1교 =
810,000

(성립전)영어회화전문강사 맞춤형복지비 : 

100,000원 × 1교 =
100,000
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2.자체수입 785,689 775,188 10,501

1.학부모부담수입 778,249 767,748 10,501

1.수익자부담수입 778,249 767,748 10,501

1.급식비 318,955 318,955 0

1.급식비 318,955 318,955 0

2.방과후학교활동비 346,205 345,725 480

1.방과후학교활동비 346,205 345,725 480
특수학생 외부방과후활동교육비 : 480,000원×1

분기=
480,000

3.현장체험학습비 66,525 66,525 0

1.현장체험학습비 66,525 66,525 0

4.청소년단체활동비 21,120 21,120 0

1.청소년단체활동비 21,120 21,120 0

5.졸업앨범비 6,580 6,580 0

1.졸업앨범비 6,580 6,580 0

6.누리과정비 18,864 8,843 10,021

1.누리과정비 18,864 8,843 10,021(성립전)유아학비 지원금 : 10,020,390원×1식= 10,021,000

2.행정활동수입 7,440 7,440 0

1.사용료및수수료 5,400 5,400 0

1.사용료및수수료 5,400 5,400 0

1.사용료 5,400 5,400 0

2.자산수입 240 240 0

1.자산매각대 240 240 0

1.자산매각대 240 240 0

3.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 45,101 45,101 0
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1.전년도이월금 45,101 45,101 0

1.순세계잉여금 45,101 45,101 0

1.순세계잉여금 45,101 45,101 0

1.순세계잉여금 45,101 45,101 0

세입합계 1,718,4781,563,892 154,586
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